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ANOTACE
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předurčení, ţitá víra, mravní výchova

Diplomová práce se zabývá tím, jak křesťanská výchova, poskytovaná zejména

v rodině, můţe mladým pomoci při budování vlastní identity. V první kapitole se

soustředí na teoretická východiska. Nastiňuje situaci výchovy jako místa sekání

svobody a autonomie vychovatele a vychovávaného a ukazuje na faktory, které se

podílí na budoucí podobě identity mladých. V dalších kapitolách popisuje roli rodičů

jako primárních vychovatelů, roli mladých samotných jako tvůrců vlastní identity a

překáţky a obtíţe výchovy. Práce ukazuje, jak mohou křesťanské hodnoty uplatňované

ve výchově a ţité v rodině dětem pomoci při utváření smysluplného směřování

vlastního ţivota a vlastní identity. Zároveň bere v potaz svobodu a v procesu výchovy

rostoucí autonomii vychovávaného, který je vţdy aktivním partnerem vychovávajícího.

Práce navrhuje konkrétní oblasti výchovy, na které by se rodiče měli zaměřit, pokud

usilují o vybudování pevného základu pro víru svých dětí. Pro zdar výchovy i

budoucího ţivota dětí je velmi důleţitý také vzor rodičů a opravdovost jejich

křesťanského ţivota, dále výchova ke kázni, k vědomí vlastního poslání v rámci Boţího

plánu, k samostatnému myšlení a odpovědnému rozhodování.

ABSTRACT

Faith and Christian Education as a Basis of the Youth´s searching for Personal Identity

and Life Journey

Key words: Christian education, the youth´s identity, Christian identity, discipline,

preordination, practised faith, moral education

The diploma is concerned with the relation between Christian education provided

mainly in the family and the youth´s identity construction. The first chapter of the work

is focused on the theoretical bases. It outlines the situation of education as a space of

meeting of freedom and autonomy of the educator and the child/teenager and shows the

factors influencing the future form of the youth´s identity. The following chapters

demonstrate the role of parents as the primary education providers, the role of the

youths themselves as the creators of their own identity and the possible obstacles that

can make education more complicated. The work shows that Christian values applied

in education and practised in the family life can help children in creating their own

meaningful life oreintation and identity. In the process of education, freedom and

increasing autonomy of the child and the youth must be taken into account, since the

children are always in the role of an active partner of the educator. The work suggest

4

the particular realms of education that parents should focus on if they strive

for providing their children with a solid ground for their faith. Other aspects important

for the success of education as well as the future life of the children are the role model

of their parents and the truthfulness of their Christian life, guidance to discipline, the

knowledge of their own special place in God´s plan and the ability of critical thinking

and responsible decision-making.

5

Děkuji vedoucímu práce, panu Mgr.Vojtěchu Maškovi, Ph.D. za vedení práce

a cenné rady.

6

Obsah

Katolická teologická fakulta ............................................................................................ 1

Úvod ................................................................................................................................. 7

1. Identita a křesťanská identita – teoretická východiska .............................................. 11

1.1 Fenomén identity ................................................................................................. 11

1.2 Já a druhý ............................................................................................................ 33

1.3 Křesťanské pojetí osoby jako základ křesťanské identity .................................. 40

1.4 Výchova ke svobodě, autonomii a sebepoznání ................................................. 44

1.5 Základní rozhodnutí pro dobro ........................................................................... 48

1.6 Shrnutí ................................................................................................................. 50

2. Role těch, kdo vychovávají, při utváření identity mladých ....................................... 53

2.1 Rodiče jako primární vychovatelé ....................................................................... 53

2.2 Sekundární vychovatelé ....................................................................................... 69

2.3 Bůh jako Otec a vychovatel jako specifikum křesťanské výchovy ..................... 74

2.4 Shrnutí .................................................................................................................. 76

3. Mladí jako tvůrci vlastní identity ............................................................................... 78

3.1 Shrnutí .................................................................................................................. 86

4. Překáţky a chybné vzorce výchovy ........................................................................... 88

4.1 Nesprávný poměr mezi vychovatelem a vychovávaným..................................... 88

4.2 Finkovy antinomie výchovy ve vztahu ke křesťanské výchově .......................... 91

4.3 Výchova a vnější vlivy......................................................................................... 94

4.4 Shrnutí .................................................................................................................. 97

Závěr .............................................................................................................................. 99

Seznam pouţitých zkratek ........................................................................................... 104

Seznam pouţité literatury ............................................................................................ 105

7

Úvod

Výchova je jedním z témat bytostně spjatých s lidským ţivotem, která neztrácí

na své aktuálnosti dokonce ani poté, kdy člověk doroste do dospělosti. S výchovou

nejsme vlastně nikdy hotovi, coţ jsem si uvědomila i během studií na pedagogické

fakultě. Téma výchovy mě vţdy zajímalo a to, ţe se člověk blíţí do období ţivota, kdy

by se sám mohl stát rodičem, mě přivedlo zpět k promýšlení této oblasti, která s sebou

nese zároveň velkou odpovědnost. Kaţdý křesťan, který bere svou víru váţně, si musí

klást otázky: Jak vychovávat a vést děti a mladé, aby oni sami zatouţili vybrat si

Krista? Jak jim předat důvěru v Boha, jeho přítomnost a pomoc? Jak je naučit myslet

odlišně, nikoli jen v kategoriích výkonu a úspěchu, které se mnohdy zdají být hlavními

měřítky tohoto světa? Jak je naučit vnímat ţivot v perspektivě víry a spásy,

v perspektivě, která vidí daleko za „tady a teď“ a která přesahuje tento hmotný svět?

Výchova, ať uţ dobrá nebo špatná, bude určitým východiskem toho, jak mladý

člověk později bude vnímat sám sebe a okolní svět, z čeho bude utvářet svou identitu,

jak pojme svůj ţivot a jak bude sám sebe vést. Výchova je základní lidskou potřebou,

která je nezbytná k formaci člověka a jeho všestrannému rozvoji, čehoţ si všímá i

sociální nauka církve. Tento náročný i krásný úkol je nejčastěji svěřen rodičům, proto

je v této práci budeme nazývat primárními vychovateli – těmi, kdo jsou prvním vlivem

formujícím dítě. Ne vţdy je ale tento úkol svědomitě plněn, s čímţ se setkáváme dnes

zejména vzhledem k velké pracovní vytíţenosti obou rodičů nebo také v důsledku

nesprávných představ o výchově, ovlivněných dnešním důrazem na individualitu a

svobodu, které však často mají spíše podobu egocentrismu a libovůle.

Tato práce se nebude snaţit ukázat, ţe pouze křesťanská výchova je jedinou

cestou k dobrému a smysluplnému ţivotu – i v ţivotě nevěřícího člověka Bůh nějakým

způsobem působí, i kdyţ často skrytě. Naším cílem však bude zdařilý křesťanský ţivot,

který navenek nemusí být spojen s úspěchem, ale který znamená ţivot opírající se

o pochopenou a upřímně proţívanou věrnost Boţímu Slovu, motivovanou vztahem

lásky, která stále hledá Boţí vůli a snaţí se spolupracovat s Boţí milostí na dosaţení

spásy. Proto i identita, o kterou nám zde půjde, bude směřovat nad rámec

společenskovědních konceptů a bude souviset s duší.

Půjde nám tedy o hledání toho, co je podstatné a nosné pro křesťanskou

výchovu. Přitom budeme vycházet z toho, ţe v křesťanské výchově nelze oddělovat
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víru a mravnost, protoţe právě víra je pro křesťana pramenem mravnosti a klíčem

k jejímu pochopení. Bude nás tedy zajímat, jak prostředí víry a křesťanské zásady,

uplatňované ve výchově, mohou pomoci mladým odmalička získávat pevné základy

pro budoucí formování vlastní křesťanské identity a směřování budoucího ţivota. Půjde

nám tedy spíše o duchovně-mravní formaci dětí a mladých neţ o výchovu obecně.

Zejména dnes, v době určitého hodnotového vakua a ztráty opor v podobě

tradičních řádů a mravnosti, můţe být křesťanská výchova velkým přínosem

při vytváření pevného a nosného základu identity a budování vědomí vlastní hodnoty a

smysluplnosti ţivota. V procesu výchovy však nelze opomíjet ani svobodnou vůli

vychovávaného a jeho postupné přebírání zodpovědnosti za vlastní rozhodování.

Nepřistupujeme tedy k problému výchovy z pozice determinismu, ale naopak

s vědomím budoucnosti, která je utvářena mnoha faktory a otevřená vlastně aţ

do okamţiku smrti člověka. Jak ukazují příběhy mnohých lidí, někteří, ač vzešli z

deprivovaného prostředí, dokázali nalézt ţivotní smysl a ţít zdařilý ţivot, zatímco jiní i

přes dobrou výchovu tohoto nedosáhli. Z toho vyplývá také to, ţe rodiče mohou


[…]


procesu je také prostor pro vlastní chyby a postupné uvědomování si, ţe utrpení a

překáţky jsou součástí ţivota, ţe jsou sice obtíţné, ale téměř vţdy mají řešení, i kdyby

jím mělo být prosté odevzdání toho, co je nad naše síly, do laskavých Boţích rukou.

Někdy opomíjenou rovinou křesťanské výchovy je sexuální výchova. Její

základy jsou pokládány uţ během prvních let ţivota tím, co dítě můţe pozorovat

u svých rodičů. Prepedeutikou pro pozdější věk dítěte by měla být postupná kultivace

sebestřednosti dítěte, vedení k přiměřené kázni a sebeovládání, ale také to, aby

sexualita nebyla vytrhávána z celku ţivota. Neměla by být před dětmi znevaţována, ani

naopak příliš vyvyšována, nýbrţ prezentována jako přirozená a krásná součást

manţelského ţivota, která však má být nesena respektem ke druhému a k jeho i

vlastnímu tělu. Nikdy nesmí jít proti důstojnosti člověka. Mladým můţe v dospívání

mnoho obtíţí ušetřit také ctnost čistoty, která vytváří klidnější prostředí pro ujasňování

a uvědomování si vlastní identity včetně pohlavnosti a úkolů s ní spojenými. Čistota a

kázeň jsou zároveň přínosem pro celou společnost, protoţe vedou k pevnějším

manţelstvím a rodinám, které jsou základními buňkami společnosti, přináší prosperitu,

protoţe snahou partnerů v řádném manţelství je zajistit rodinu, a v neposlední řadě

vedou k vnitřní svobodě, která odstraňuje různá vnitřní pnutí, která mohou narušovat

ţivotní harmonii.

Nakonec jsou to sami mladí, kdo rozhodují o tom, kam bude jejich ţivot

směřovat, z čeho vytvoří svou identitu a jaké bude jejich základní rozhodnutí. Kaţdý

člověk byl od Boha nadán svobodou a autonomií, se kterou se musí naučit zacházet.
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Výchova zde můţe mladým velmi pomoci, zároveň ale nedeterminuje to, jak se mladí

sami rozhodnou ţít. V určité chvíli rodiče přirozeně ztrácí veškerou kontrolu. Mohou

však mladým stále pomáhat například přímluvnou modlitbou, a to i tehdy (nebo zvláště

tehdy), kdyţ výchova nedopadla přes všechny snahy podle jejich představ. Zde se

ukazuje, ţe podobně jako vlastně u všeho v našem ţivotě, nemáme výsledek nikdy

zcela v rukou – pro zdar výchovy se musí sejít vhodný vychovatel, otevřenost

vychovávaného, dorozumění mezi nimi a pomoc Ducha Svatého. Jedině Bůh a

spolupracující vůle všech zúčastněných mohou zaručit dobrý výsledek. Dokonce i kdyţ

výchova nevede k očekávanému výsledku, lze vnímat jako pozitivní alespoň to, ţe

výchova sniţuje potenciální společenskou nebezpečnost člověka, který by byl bez ní

dost moţná ještě horším.

Zdá se, ţe nedostatkem mladých křesťanů a nových kněţských a řeholních

povolání jsme vinni i my sami, kdo dnes tvoříme dospělou společnost a ujímáme se

rodičovské role. Místo hloubky a vzorů dobrého křesťanského ţivota často nabízíme

pokrytectví a místo srozumitelného opodstatnění nároků víry nezřídka nastupuje spíše

vnější nátlak. Často se setkáváme s laxností rodičů, jejich nepřítomností fyzickou nebo

duchovní, s křesťanskou vlaţností, s nedůsledností z pohodlnosti nebo s nedostatkem

úsilí o nalezení společné řeči. Přitom jde o hodně – jde o budoucnost nejen našich dětí,

ale společnosti jako celku. Tato doba nutně potřebuje vzory pravdivosti a kázně,

potřebuje vychovatele, jejichţ srdce plane a kteří dokáţí zároveň ukazovat principy

křesťanství v jejich síle a vitalitě tak, aby byly rozumem přijatelné i přes svou

nesoučasovost s dnešním většinovým způsobem uvaţování. Teprve pak je moţné

vytvářet tlak na změnu ve společnosti směrem k větší mravnosti a schopnosti

sebeomezení ve prospěch sdílené solidarity. Výchova vţdy začíná u rodiče samého a

jeho vlastního dobrého ţivota.

Vzpomeňme na závěr ještě jednou mladého Josefa z knihy Genesis. I on byl

jako dnešní mladí vystaven mnoha pokušením a navíc daleko od rodiny. Přesto byl

schopen zachovat se čestně a uchovat si čistotu srdce za všech okolností. V tom mu

jistě pomohla jeho výchova a schopnost přesného rozlišení dobra a zla, spolupůsobící

s Boţí milostí. Jednou z podmínek toho, abychom mohli naše děti i dnes takto vybavit

pro ţivot je obzvláště důleţitá jedna věc – přiznat si existenci hříchu a umět jej přesně

pojmenovat. Pokud se necháme strhnout dnešním způsobem myšlení a budeme zlo

v jakékoli podobě zlehčovat, omlouvat a brát na lehkou váhu, pak veškeré ostatní

výchovné snahy vyjdou naprázdno. Kde není uznán hřích, není třeba ani Spasitel a Boţí
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milost. Zde se pak křesťanská výchova stává bezpředmětnou. Nezapomínejme tedy, ţe

jde nejen o tento ţivot, ale i o celou perspektivu věčnosti – vychovávejme naše mladé

pravdivě ve svobodě Boţích dětí pro jejich poslání a pro nebe.
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Seznam použitých zkratek

AL Amoris Laetitia

CA Centesimus annus

GE Gravissimum educationis

GS Gaudium et spes

KKKC Kompendium katechismu katolické církve

KSNC Kompendium sociální nauky církve

LG Lumen gentium

VS Veritatis splendor
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