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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Bc. Blanky Kavanové se zabývá specifickým způsobem formování pevné,

duchovně-mravní identity, jejímž základem je křesťanská výchova. Autorka navzdory

pluralitě životních cest a povolání hájí provokativní stanovisko, že "pouze křesťanská

výchova je jedinou cestou k dobrému a smysluplnému životu" a otevírá se ve skryté podobě i

tam, kde se vychovatelé a vychovávaní k víře přímo nehlásí. Poté zkoumá pojetí křesťanského

formování identity ze čtyř zorných úhlů: z pohledu celkových hodnotových východisek,

z pohledu vychovatelů, z pohledu vychovávaných a z pohledu mezí a překážek, která se dobré

křesťanské výchově staví do cesty.

Pozitivní stránkou práce je autorčina vytrvalá snaha o nalezení vlastní kreativní syntézy

v otázce křesťanské identity a výchovy, v netradičním spojení motivů etických, filosofických

a teologických. Autorka se snaží hledat souvislost mezi tradičním pojetím platónské péče o

duši a výchovou k ctnostnému životu s moderním rozměrem svobody a otevřenosti ve vztahu

mezi vychovatelem a mladým člověkem na cestě jeho osamostatňování. Na práci lze ocenit

také celkovou schopnost kultivovaného jazykového a obrazného vyjadřování.

Problematickou stránkou práce je její poněkud volná vnitřní tématická struktura, která vždy

nedává čtenáři jasnou představu o tom, proč jsou jednotlivé prvky křesťanské formace

propojeny právě daným způsobem, a neumožňuje tak soustředěně a do hloubky reflektovat,

oč autorce celkově běží. Výklad tak místy navozuje dojem vrstvení, do jisté míry nahodilých,

tématických asociací, které postrádají hlubší založení a větší ujasnění celkového východiska.

Určitým pozitivním vodítkem však v tomto směru jsou závěrečná shrnutí jednotlivých kapitol.

V rámci obhajoby doporučuji autorce znovu promyslet celkové východisko křesťanské

mravní a duchovní formace identity mladých, které v práci navrhla, a hlouběji ho zdůvodnit a

vysvětlit. Za tohoto předpokladu doporučuji práci k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Jak byste hlouběji zdůvodnila základní tezi své práce, prezentovanou v úvodu, že "pouze

křesťanská výchova je jedinou cestou k dobrému a smysluplnému životu"? Jakým způsobem

se podle Vás může konkrétně a prakticky projevovat božský/teologální rozměr ve výchově,

která se k Bohu otevřeně nehlásí? A má tato možnost také nějaké své meze? Jaké?

2. Jaká jsou podle Vás případná rizika a úskalí křesťanské výchovy? Za jakých podmínek jí

podle Vás může hrozit redukce víry na uzavřenou ideologii a zakotvení v pravdě na

fundamentalistickou nesnášenlivost?

3. Jaké by podle Vás mělo být institucionální zakotvení křesťanské výchovy v současném

demokratickém školství a do jaké míry je podle Vás slučitelné s demokratickou pluralitou?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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